

Utskrift av

Nordhordland sorenskriveris utskiftningsprot. nr. 2  
1879 - 1890 fol. 87.

Utskrift af Nordhordlands Utskiftningsprotokol forsaavidt Efterstaaende betreffer: -

Aar 1880 den 9. November blev en Utskiftningsret sat paa Gaarden Indre Sylte Matr. No. 8 i Mangers Thinglag, administreret af Utskiftningsformand Geelmuyden og forøvrigt bestaaende af Mændene Ole Johannesen Tvedt og Erik Iversen Alvær, hvorda foretoges No. 18 - 1880. Ny Utskiftning paa Indre Sylte. -

Rekvirenten Rasmus Nilsen mødte og fremlagde Rekvisation af 6. September d.A. med Berømmelses og Forkyndelsespaategninger, hvorefter han i Henhold til Rekvisationen forlangte Utskiftning fremmet over Gaarden Indre Syltes Indmark, der for hans saavel sel som Medeieres Vedkommende henligger i Mangfoldighed af Teiger med Agre i hinandens Eje, saaledes at han ligesaalidt som hans Medeiere kan dyrke og frede sin Jord. - Eierne og Brugerne Gudmund Olsen, Petter Nielsen, Mons Gundersen, Johannes Iversen, Niels Knudsen, Enkk Gjertrud Knudsdtr. og Martinus Knudsen mødte. - Gjertrud Knudsdatters Brug eies af Frøken Inger Hertzberg hvis Forretninger bestyres af Andreas Lamberg, der ikke mødte eller sees at være varalet.

De Mødende havde Intet at errindre mod den forlangte Utskiftning i det de erkjendte Rigtigheden af Rekvirentens Opgivende om Eiendomsforholdene. Eierne opgave at Grændsen mod Gaarden heigstad dannes af en Bæk og Grændsen mod Gaarden Udsylte af et Gjarde og at ingen Grændsetvist finder Sted, hvisaarsag Naboerne ikke vare varslede. - Eierne opgave Skyldforholdet saaledes:

Løbe No.	51:	Mons Gundersen	15 3/4	M <sup>o</sup> Smør	ny 1 Daler	1 ort	17 Skl.
"	"	52 Rasmus Steffensen, Bygsømand					
		Petter Nilsen:	15 3/4	M <sup>o</sup> Smør	ny 1 D.	3 ort	9 s.
"	"	53. Rasmus Nilsen	15 3/4	" "	" 1	- 1	- 17
"	"	54 Nils Knudsen	15 3/4	" "	" 1	- 3	- 9
"	"	55 Gjertrud Knudsdtr.					
		(Frk. Hertzbergs Brug)	15 3/4	" "	" 1	- 3	- 9
"	"	56 Gudmund Olsen	15 3/4	" "	" 1	- 2	- 19
"	"	57 Johannes Iversen	15 3/4	" "	" 1	- 2	- 19
"	"	58 Martinus Knudsen	15 3/4	" "	" 1	- 3	- 9

Efterat have befaret Marken skjønnede Retten eenstemmig at offentlig Udskiftning skulde foretages og at Udflytningsomkostningerne ikke vilde lægge Hindringer iveien derfor. Kart bestemtes optaget. - Da Intet videre for Nærværende var at foretage, udsattes Udskiftningens videre Behandling til Gjenforetagelse efter ny Berømmelse. - Mændene havde Intet at erindre. - Omkostningerne med nærværende Session betaltes med Kr. 29.67.

Geelmuyden Ole J. Tvedt. Erik J. Alvær

Udskriftens Rigtighed bekræfter Geelmuyden.

Extræstudskrift av ytre Nordhordlands Udskiftningsprotokol forsaavidt Efterstaaende betræffer -

Aar 1883 den 9. November continueredes Udskiftningen paa Gaarden Ind Sylte M. No. 8 i Bø Sogn Mangers Thinglag i Karl Knudsen Utsyltes Hus administreret af Formanden F. J. Julin og forøvrigt bestaaende af Gaardbrugerne Torger Rasmussen Haugsvær og Ivar Haaversen Vik, hvorda foretoges:

No. 15 - 1880. Udsat Udskiftning af Ind Syltes Indmark.

Eierne Mons Gundersen, Rasmus Nilsen, Johannes Iversen, Knud Gudmundsen, Rasmus Steffensen, videre Peter Nilsen, Nils Knudsen, Martinus Knudsen og Mikkell Rasmussen mødte. Formanden fremlagde Kart

over Ind Syltes Indmark, optaget indeværende Aar af Assistent Offerdal. Udskiftningsretten og Eierne begav sig derpaa ud paa Marken hvor Bonitering foretoges. Da Dagen dermed var forløben udsattes og fortsattes Forretningen de følgende ved det samme Personale. -

Følgende No. paa Kartet fik saadanne Forholdstal // // //

Da Boniteringen var tilendebragt udsattes Udskiftningens videre Behandling til Gjenforetagelse efter ny Berømmelse. - Udskiftningsmændene havde Intet at bemærke ved Forhandlingerne og Protokollationen. -

F.J. Julin. Ivar H. Vik T. Haugsvær.

Den 19<sup>de</sup> Juli 1884 blev Udskiftningsret sat paa Gaarden Ind Sylte i Mangers Thinglag for at continuere Behandlingen af den i 1880 paa-begyndte Udskiftningsforretning over denne Gaards Indmark administreret af Formanden F.J. Julin, og forøvrigt bestaaende af Gaardbrugerne Iver Haaversen Vik og Torger Rasmussen Haugsvær, hvorda foretoges:

Formanden fremlagde Kart over Indsyltes Indmark hvorpaa var aflagt Plan til Udskiftning af samme og som bleve foreviste Eierne. Efter nogen Drøftelse af Planen blev den vedtaget af de mødende Eiere, og da Intet videre for nærværende var at foretage udsattes Forretningens videre Behandling til Gjenforetagelse efter ny Berømmelse. Mod Forhandlingerne og Protokolførselen hævdes Intet at bemærke. -

F.J. Julin. T. Haugsvær. I.H. Vik.

Den 10 November 1884 blev en Udskiftningsret sat paa Gaarden Ind Sylte i Thomas Johannesen Utsyltes Hus i Mangers Thinglag administreret af Formanden F.J. Julin og forøvrigt bestaaende af Gaardbrugerne Iver Haaversen Vik og Anders Gudmundsen Fanebust, hvorda foretoges No. 15 - 1880. Udsat Udskiftning af Ind Syltes Indmark.

Eierne Mons Gundersen, Rasmus Nilsen, Johannes Iversen, Knud Gudmundsen, Nils Knudsen og Mikkell Rasmussen mødte, hvorimod Rasmus Steffen-

sen møblev, dog mødte Peter Nilsen for sidstnævnte uden Fuldmagt. -  
Formanden fremlagde Kart med Beregninger i Henhold til hvilke han  
havde udarbejdet Plan til Udskiftning af Gaardens Indmark, som tid-  
ligere var forevist Eierne og enstemmig vedtaget af Udskiftnings-  
mændene. Udskiftningsretten og Eierne begav sig derpaa ud paa Mar-  
ken, hvor Udstikning af de paa Kartet aflagte Skiftelinier paabegynd-  
tes og da Dagen var forløben udsattes Forretningens videre Behand-  
ling til imorgen Kl. 8 Form. Med Forhandlingerne og Protokolførse-  
len havdes Intet at errindre. -

F.J. Julin. Iver H. Vik. Anders G. Fanebust.

Den følgende Dag continueredes Udskiftningen paa Ind Sylte med det  
samme Personale som igaar og i Overvær af Eierne.

Linieudstikningen fortsattes. -

F.J. Julin. Iver H. Vik. Anders G. Fanebust.

Den 12 November ligesaa.

F.J. Julin. Iver H. Vik. Anders G. Fanebust.

Den 13. November ligesaa.

F.J. Julin. Iver H. Vik. Anders G. Fanebust.

Den 14. November fortsattes Udskiftningen af Ind Syltes Indmark  
som de foregaaende Dage og vare nu følgende Skiftelinier udsatte  
og afmærkede paa Marken saaledes:

1<sup>ste</sup> Skiftelinie paa Kartet betegnet med Bogstaverne a, b begynder i  
Mærkesten med Vidner 4 Meter østenfor nordøstre Nøsthjørne og og  
gaar i Retning Nord Nord Øst 28 Meter til Kors i Bjerg derfra i sam-  
me Retning 102 Meter til Kors i Mærkesten med Vidner, derfra i sam-  
me Retning 96 Meter til Kors i Bjerg og derfra i samme Retning 145  
Meter til Mærkesten med Vidner, hvor Linien ender i det østre Bø-  
gjerde. -

2<sup>den</sup> Linie paa Kartet betegnet med Bogstaverne c-d begynder i Mærke-  
sten med Vidner 91½ Meter vestenfor 1. Linies Udgangspunct ca. 20 Me-

ter fra Søen og gaar i Retning Nord Nord Øst 45 Meter til Kors i Bjerg, derfra 47½ Meter i samme Retning til Mærkesten med Vidner, derfra i samme Retning 58 Meter til Mærkesten med Vidner, derfra i samme Retning 62½ Meter til Mærkesten med Vidner, derfra i samme Retning 24 Meter til Kors i Bjerg derfra i samme Retning 44 Meter til Mærkesten med Vidner, derfra i samme Retning 56½ Meter til Mærkesten med Vidner og derfra i samme Retning 26 Meter til Kors i Bjerg, hvor Linien ender paa østre Side af Indmarken. -

3. Linie paa Kartet betegnet med Bogstaverne e-f begynder i Mærkesten med Vidner paa østre Side af Indmarken 98 Meter nordenfor 2. Linies Endepunct og gaar i Retning Vest Syd Vest 95 Meter til Kors i Bjerg, derfra i samme Retning 71 Meter til Mærkesten med Vidner og derfra i samme Retning 45½ Meter til Mærkesten med Vidner, hvor Linien ender og hvorfra udsattes

4<sup>de</sup> Linie paa Kartet betegnet med Bogstaverne f,g begynder i 3 Linies Endepunct og gaar i Retning Syd Syd Vest 27½ Meter til Mærkesten med Vidner, derfra samme Retning 30 Meter til Mærkesten med Vidner, hvor Linien ender og hvorfra udsattes

5<sup>te</sup> Linie paa Kartet betegnet med Bogstaverne g-h begynder i 4<sup>de</sup> Linies Endepunct og gaar i Retning Vest Syd Vest 61 Meter til Mærkesten med Vidner, derfra i samme Retning 61 Meter til Mærkesten med Vidner og derfra i samme Retning 27½ Meter til Mærkesten med Vidner, hvor Linien ender ca. 10 Meter fra Søen.

6<sup>te</sup> Linie paa Kartet betegnet med Bogstaverne i,k begynder i Mærkesten med Vidner paa vestre Side af Indmarken ved Søen 150 Meter i Nord Vest for 5 Linies Endepunct og gaar i Retning øst Nord øst 89 Meter til Mærkesten med Vidner, derfra i samme Retning 105 Meter til Mærkesten med Vidner, derfra i samme Retning 52 Meter til Mærkesten med Vidner derfra i samme Retning 69 Meter til Mærkesten med Vidner, derfra i samme Retning 41½ Meter til Mærkesten med Vidner og derfra

i samme Retning  $79\frac{1}{2}$  Mtr. til Kors i Bjerg, hvor Linien ender, paa østre Side af Indmarken. -

7<sup>de</sup> Linie paa Kartet betegnet med Bogstaverne l-m begynder i Mærkesten med Vidner paa østre Side af Indmarken,  $58\frac{1}{2}$  Mtr. nordenfor 6. Linies Endepunkt og gaar i Retning Vest Syd Vest  $84\frac{1}{2}$  Mtr. til Mærkesten med Vidner, derfra i samme Retning 59 Meter til Kors i Bjerg, derfra i samme Retning 74 Mtr. til Mærkesten med Vidner, derfra i samme Retning  $84\frac{1}{2}$  Meter til Kors i Bjerg derfra i samme Retning 113 Meter til Mærkesten med Vidner og derfra i samme Retning 32 Meter til Mærkesten med Vidner, hvor Linien ender ved Søen. -

8<sup>de</sup> Linie paa Kartet betegnet med Bogstaverne n-o begynder i Mærkesten med Vidner paa vestre Side af Indmarken ved Søen 73 m. nordvestenfor 7. Linies Endepunkt og gaar i Retning Øst-Nord-Øst  $51\frac{1}{2}$  Meter til Mærkesten med Vidner, derfra i samme Retning 96 Meter til Mærkesten med Vidner, derfra i samme Retning 64 Meter til Mærkesten med Vidner, derfra i samme Retning  $9\frac{1}{2}$  Meter til Mærkesten med Vidner, derfra i samme Retning  $94\frac{1}{2}$  Meter til Mærkesten med Vidner og derfra i samme Retning 80 Meter til Mærkesten med Vidner paa østre Side af Indmarken, hvor Linjen ender.

9<sup>de</sup> Linje paa Kartet betegnet med Bogstaverne p/q. begynder i Mærkesten med Vidner paa østre Side af Indmarken 152 Meter vestenfor 8<sup>de</sup> Linjes Endepunkt og gaar i Retning Vest, Syd, Vest 30 Meter til Mærkesten med Vidner, derfra i samme Retning 57 Meter til Mærkesten med Vidner, derfra i samme Retning  $32\frac{1}{2}$  Meter til Kors i Bjerg, derfra i samme Retning 39 Meter til Mærkesten med Vidner og derfra i samme Retning 16 Meter til Mærkesten med Vidner, hvor Linjen ender ved Søen.

10. de Linje paa Kartet betegnet med Bogstaverne s.r. begynder i Mærkesten med Vidner paa vestre Side af Kjenæsset 124 Meter nordvestenfor 8. de Linjes Udgangspunkt og gaar i Retning Øst-Nord Øst 29 Meter

til Mærkesten med Vidner, derfra i samme Retning 84½ Meter til Mærkesten med Vidner, derfra i samme Retning 49 Meter til Mærkesten med Vidner paa østre Side af Kjemasset, hvor Linjen ender.

11<sup>te</sup> Linje paa Kartet betegnet med Bogstaverne h-t begynder i 5<sup>te</sup> Linjes Endepunkt og gaar i samme Retning 10 Meter til Søen, hvor Linjen ender.

12<sup>te</sup> Linje paa Kartet betegnet med Bogstaverne c-u begynder i 2<sup>den</sup> Linjes Udgangspunkt og gaar i Retning Syd Syd-Vest 20 Meter til Søen, hvor Linjen ender. Ved disse Linjer er Gaarden Indresyltes Indmark delt saaledes mellem Eierne at

Lit. A. Mons Gundersen eier den Del, der ligger mellem 8<sup>de</sup> og 9<sup>de</sup> Linie.

Lit. B. Rasmus Nilsen eier den Del, der ligger mellem 6<sup>te</sup> og 7<sup>de</sup> Linie.

Lit. C. Johannes Iversen eier den Del, der ligger nordenfor 9<sup>de</sup> Linie.

Lit. D. Knud Gudmundsen eier den Del, der ligger mellem 7<sup>de</sup> og 8<sup>de</sup> Linie.

Lit. E. Rasmus Steffensen eier den Del, der ligger mellem 2<sup>den</sup> og 3<sup>die</sup> Linie samt den Del, der ligger mellem 4<sup>de</sup> og 5<sup>te</sup> Linje.

Lit. F. Nils Knudsen eier den Del, der ligger mellem 1<sup>ste</sup> og 2<sup>den</sup> Linje.

Lit. G. Martinus Knudsen eier den Del, der ligger mellem 3<sup>die</sup> og 4<sup>de</sup> Linie, samt mellem 5<sup>te</sup> og 6<sup>te</sup> Linje.

Lit. H. Mikkel Rasmussen eier den Del, der ligger søndenfor 1<sup>ste</sup> Linje samt den Del, der ligger mellem 8<sup>de</sup> og 10<sup>de</sup> Linje.

Lit. F. eier ~~foruden~~ den ovenanførte Del ogsaa den Del, der ligger nordenfor 10<sup>de</sup> Linje.

Den med Udskiftningen forbundne Udflytning vurderedes saaledes:

Lit. A. Mons Gundersen .....

fol. 90. Dyrkningserstatningen opgjordes saaledes at .....

fol. 90b. Gjerdepligten fordeltes saaledes:

Lit. A. Mons Gundersen gjerder 84 Meter mod Udsylte og 338 Meter af 3<sup>de</sup> Linje.

Lit. B. Rasmus Nilsen gjerder 98 Meter af 7<sup>de</sup> Linie, 9 Meter mod Utsylte, 207 Meter af 6<sup>te</sup> Linie og 28 Meter mod Udgjærdet.

Lit. C. Johannes Iversen gjerder 9<sup>de</sup> Linie og 140 Meter mod Utsylte.

Lit. D. Knud Gudmundsen gjerder 349 Meter af 7<sup>de</sup> Linie. 46 Meter mod Utsylte.

Lit. E. Rasmus Steffensen gjerder 145½ Meter af 5<sup>te</sup> Linie, 323 Meter af 2<sup>den</sup> Linie samt 11<sup>te</sup> og 12<sup>te</sup> Linie.

Lit. F. Nils Knudsen gjerder 40 Meter af 2<sup>den</sup> Linie, 185½ Meter af 1<sup>ste</sup> Linie, 94 Meter mod Utsylte, hele 10<sup>de</sup> Linie samt 72 Meter mod Udgjærdet.

Lit. G. Martinus Knudsen gjerder 229 Meter af 6<sup>te</sup> Linie 3½ Meter af 5<sup>te</sup> Linie samt hele 3<sup>die</sup> og 4<sup>de</sup> Linie.

Lit. H. Mikkel Rasmussen gjerder 90 Meter af 8<sup>de</sup> Linie, 185½ Meter af 1<sup>ste</sup> Linie, 203 Meter mod Reikstad samt 102 Meter mod Udgjærdet.

Samtlige ovennævnte Gjerder opføres og vedligeholdes af Eierne.

Derefter udlagdes følgende Veie til fælles Brug.

No. 1. Veien fra Bygdeveien nordenfor Mons Gundersens Hus, der gaar i vestlig Retning til Nøstræset.

2. Veien fra Ildhushougen der gaar i sydvestlig Retning forbi Tunet gennem Lit. B's Teig til Kjenæsset, hvor den ender i Lit F's Teig.

3. Veien fra Ildhushougens søndre Side, der gaar i nordvestlig Retning gennem Lit. E og G's Teige bøier senere/sydlig Retning passerer Bygdeveien og gaar i Andviksskaret hvor den ender.

4. Vei fra Martinus Knudsens Lade i sydlig Retning til Vei No. 3.

5. Gammel Vei fra Rasmus Steffensens Nøst og gaar i østlig Retning



20 Meter søndenfor Martinus Knudsens Lade hvor den støder sammen med Vei No. 3.

6. Vei der begynder i Vei No. 2 i Kjenæsdalen og gaar i sydlig Retning til Lit. B's Teig.

7. Gangsti fra Vei No. 1 hvor den passerer Bruaaen, gaar i nordlig Retning til Grændsen mod Udsylte. Vei No. 1 skal være  $2 \frac{2}{3}$  Meter bred oparbejdes og vedligeholdes af Lit. A, B, C og D.

Vei No. 2 skal være  $2 \frac{2}{3}$  Meter bred istandsættes af samtlige Eiere. Men vedligeholdes fra Bygdeveien til Ildhusshougen af Lit. A, B, C og D, og fra Bygdeveien til Kjenæsset af Lit. B, D, F og H.

Vei No. 3 fra Udgjardet til Bygdeveien skal være  $2 \frac{2}{3}$  Meter bred istandsættes og vedligeholdes af Lit. F, G og H.

Vei No. 4 skal være 2 Meter bred istandsættes og vedligeholdes af Lit. G.

Den Del af Vei No. 3 der gaar fra Bygdeveien til Andviksskaret skal ogsaa være  $2 \frac{2}{3}$  Meter bred istandsættes og vedligeholdes af Lit. E, F og G.

Vei No. 5 har kun Lit. E Ret til at benytte til Gangsti.

Vei No. 6 skal være 2 Meter bred istandsættes og vedligeholdes af Lit. B.

I Tilfælde af Vandmangel har samtlige Eiere Ret til at benytte den saakaldte Klaarkilde, men har om Sommeren kun Ret til Vei til samme paa vestre Side af Klaarkildemyren fra Veien No. 2.

Derefter bestemte Udskiftningsretten at Lit. D af sine Medeiere A og C skulde erholde 3 Arbejdsdage af hver for at oparbejde Vei fra Bygdeveien og østover sin egen Jord, som han selv nærmere paa-viser. Ligesaa bestemtes at Lit. F. af sine Medeiere Lit. B, H og E erholder 3 Arbejdsdage af hver forat oparbejde Vei fra Bygdeveien østover paa hans Teig som han senere nærmere paa-viser.

I Tilfælde af at Lit. D og F ikke erholder de nævnte Arbejdsdage

skal Medeierne undtagen Lit G betale Kr. 1.60 pr. Dag. Nævnte Arbeidsdage kan ikke fordres i Aannetiderne. Udskiftningsretten bestemte ligeledes at den fandt, at Lit. G's Stuebygning nu efter Udskiftningen blev staaende paa et for ham uhensigtsmæssigt Sted, og da han for nogle Aar siden paa egen Bekostning havde flyttet sin Lade og Fjøs, at hans Medeiere med Undtagelse af Lit. E skulde i Tilfælde af at han vilde flytte sin Stuebygning paa et mere bekvemt Sted være ham behjælpelig hermed paa følgende Maade: .....

.....

fol.91b. Den Skov eller de Træer den ene Eier nu har henstaaende paa anden Mands Jord borttages inden 1<sup>ste</sup> Mai 1888 efter hvilken Tid Træerne følger Grunden.

Ved Oparbejdelsen, Istandsættelsen og Vedligeholdelsen af de foran nævnte Veie har Eierne Ret til at tage den fornødne Sten, hvor den maatte findes.

Den opbrudte Sten som Eierne har henliggende paa sin forrige Jord har Eieren indtil 1 Mai 86 Ret til at borttage efter hvilken Tid Stenen følger Grunden. Den Sten, der nu henligger i Haagjærdet mod Utsylte forliver fremdeles de nu tilstødende Eieres Eiendom

Derefter afsægdes saadan Kjendelse.

Foran beskrevne Udskiftning over Gaarden Indre Syltes Indmark træder i Kraft fra idag under Udkastelses og Ryddiggjørelses Tvang. Under samme Tvang og inden St.Hans 1888 har Lit.A Mons Gundersen at bortflytte sin Kjælder, Lit.B. Rasmus Nilsen sin Stuebygning, Lade, Fjøs og Kjælder. Lit. D, Knud Gudmundsen sin Stuebygning, Lade, Fjøs og Lade, Lit. E. Rasmus Steffensen sin Stuebygning og Vedbod, Lit. F. Nils Knudsen sin Stuebygning, Lade, Fjøs, Smalhus og Kjælder, og Lit. H. Mikkel Rasmussen sin Stuebygning, Lade, Fjøs og Kjælder.

I aarlig Grundleie betaler.....

fol.92. I Dyrknings- og Flytningserstatning betaler .....

.....

Eierne Lit. A, C og D enedes om at optage en Grøft fra Klaarkildehøljene nordover til Hellerne og Eierne Lit. B, D og G optager en Grøft fra Klaarkildehøljene sydover til Martinus Knudsens Lade. Eierne Lit. E og F enedes om at optage en Grøft der skal begynde østenfor Mikkell Kasmussens Lade og gaa i østlig Retning til Nils Knudsens Teig, samt en Grøft der skal begynde østenfor Tonhougen og derfra gaa i sydlig Retning over Lit. E og F og H's Teige. Samtlige Grøfter bestemtes at skulle være færdige inden Udgangen af næste Aar. Det Protokollerede oplæstes før hvorefter Eierne betydedes at Udskiftningen staar til Paaske 3 Maaneder fra idag. Eierne enedes nu om at Ankepøsten nedsættes til 6 - sex - Uger fra idag.

Mod Behandlingen og Protokolførelsen hævdes Intet at bemærke.

F. J. Julin Iver H. Vik Anders G. Fanebust.

Ekstractudskriftens Rigtighed bekræftes under Haand og Segl.

F. J. Julin (L.S.)

---

12/10 64  
C.L.